RECOMENDAÇÃO Nº 032/2022

URGENTE!

Ilmo. Secretário Municipal de Saúde

Sr. Marcos Paula Pereira

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, informar a respeito

da notificação recebida no e-mail do Gabinete do Exmo. Prefeito Municipal, acerca

da Fiscalização 00030/2022 – 3 – Levantamento, processo TC nº 5855/2022, a qual

abrange o Estado e os 78 (setenta e oito) Municípios, conforme consta explicado no

ofício 03976/2022.

Importante observar sobre a requisição consignada no final do e-mail

encaminhado pelo Núcleo de Controle Externo de Avaliação e Monitoramento de

Políticas Públicas de Avaliação e Monitoramento de Políticas Públicas de

Saúde – SEGEX/SecexSocial/NSAÚDE ao Gabinete, a qual requereu o seguinte:

“Considerando a relevância da gestão de documentos no contexto das
fiscalizações, solicita-se que o encaminhamento de respostas, quanto
aos itens elencados no Anexo I do Ofício 03976/2022, seja protocolizado
neste Tribunal de Contas, com a indicação de um servidor da Prefeitura
para facilitar eventuais contatos sobre o objeto da fiscalização, até o
dia 15/9/2022.”. (destaquei).

Sendo assim, é necessário que o Ilmo. Secretário Municipal observe as

solicitações acima transcrita, em especial a indicação de um servidor desta

Secretaria e o prazo fixado pelo E. TCE/ES.

Com relação ao conteúdo do ofício, verifica-se que a fiscalização em

comento tem como objetivo “Realizar levantamento sobre a atuação das

organizações sociais nas políticas públicas estaduais e municipais de saúde,

para identificar objetos e instrumentos de fiscalização e avaliar a viabilidade da

realização de fiscalizações”, visando, dessa forma, conhecer os aspectos gerais

relacionados à estrutura e organização do sistema de saúde.

Os questionamentos formulados pelo E. TCE/ES encontram-se no Anexo I

juntado com a presente Recomendação.

Informo ainda que, em consulta ao link (consulta processual do Processo n.

05855/2022-1 - Controle Externo - Fiscalização – Levantamento)

https://www.tcees.tc.br/consultas/processo/  não foi encontrado outros documentos

sobre a questão no site do E. TCE/ES, conforme comprovante em anexo.

Por fim, ao final do e-mail consta o contato da servidora da E. Corte de

Contas, caso seja necessário obter informações e esclarecimentos, qual seja:

monica.araujo@tcees.gov.br.

    À disposição para maiores esclarecimentos.

Ibatiba/ES, 22 de agosto de 2022.

Atenciosamente,

Alex Favoreto Soares

Controlador-Geral

https://www.tcees.tc.br/consultas/processo/
mailto:monica.araujo@tcees.gov.br